Ioannis Hosman Tractatus ,

in Glo. ibidem. Vnus panis & unum corpus Ecclesia dicitur, pro eo qd^o sicut unus panis ex multis granis, & unum corpus ex multis membris componitur: Sic Ecclesia ex multis fidelibus charitate copulata concreta est. hæc ille. Item ipsa uera caro Christi aut eius uerus sanguis est etiam carnis mysticæ, aut sanguinis eius mystici signum & sacramentum. Sicut enim caro Christi uera ex multis membris purissimis & immaculatis, & sanguis eius uerus ex multis guttulis purissimis & immaculatis constat: Sic caro Christi mystica, quæ est societas Ecclesiastica, ex multis personis à criminali macula liberis consistit. Pro illo notabili est Innocentius in sua summa de officio missæ lib. 4. cap. 37. dicēs. Tria quippe in hoc sacramento sunt discreta, scilicet forina uisibilis, ueritas corporis, & uirtus spiritualis. forma panis & uini, Veritas carnis & sanguinis, Virtus unitatis & charitatis. Primum oculo cernitur. Secundum animo creditur. Tertium corde percipitur. Primum est sacramentum & non res. Secundum autem est sacramentum & res. Tertium est res & non sacramentum. Sed primum est sacramentum geminæ rei. Tertium uero res gêmei sacramenti. Secundum autem sacramentum unus & res alterius. Nam forma panis ultramq; carnem Christi significat: mysticam uero significat, sed non continet. hæc ille.

Octauo

Super commu. sub vtraq; specie. 23

Octauo uero triplex est manducatio & bibitio huius sacramenti secundum Richardum. Prima carnalis, qua comestum masticatur, & in stomachum trahiicitur. similiter & bibitum. & postea digeritur, & ultimo in substantiam sumætis conuertitur, & sic uere manducantur & bibuntur & illæ species sub quibus realiter continetur corpus Christi, & eius uerus sanguis. Alia est manducatio & bibitio eius sacramentalis, & est sumptio ueri corporis & sanguinis Christi sub speciebus panis aut ueri sanguinis & corporis Christi sub speciebus uini cum intentione taliter sumendi. Et de illa dicitur Matth. 26. Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et ibidem, Bibite ex hoc omnes. Et illa uno modo fit in sacrificii oblatione. Matth. 22. Hoc facite, id est confidite in meam commemorationem secundum Vuillelmum de Monte Lauduno, & secundum Ioannem Andreæ, & sic sub duplice specie. Alio modo fit in laica & simplici communione, & illa secundum dispositionem & observationem Ecclesie fit sub una specie tatum, ut dicit Albertus Magnus in Tractatu suo de corpore Christi, ad quain populus admittitur ut buccella corporis Christi satietur. hæc ille. Et haec duas manducationes pertinent ad os corporis. Alia est manducatio & bibitio spiritualis, & illa pertinet ad os animæ. Et est duplex secundum quod duplex est res huius sacramenti. Prima est spiritualis sumptio

Ioannis Hosman Tractatus,

sumptio primæ rei huius sacramenti, scilicet ueræ carnis, aut ueri sanguinis Christi, & est deuota recognitatio passionis Domini nostri Iesu Christi, seu meditatio Christi, ut est sub sacramento, cum corpore suo uero, in quo multiplicem passionem sustinuit, & uero sanguine, quæ pro nobis in ara crucis fudit, & ipsius recognitans ad cogitatum per actum amoris unio. Sicut enim ad manducactionem cibi corporalis requiritur masticatio eius, & consequenter incorporatio, Sic ad manducactionem spiritualē cibi animæ, scilicet ueri corporis Christi, requiruntur secundū aliquos etiā duo. Primo enim requiritur, quod homo in uera fide recognitet deuote passionem Christi, cuius memoriale est hoc uenerabile Sacramentum, & hoc sufficiat quo ad minores seu uulgares. Sed quo ad maiores, ultra hoc requiritur, quod deuote recognit quomodo sub iustis speciebus est realiter & uere totus Christus Deus & homo, cum suo sacratissimo corpore, quod pro nobis exposuit tam multiplici passioni, & quod illud dedit nobis in cibum animarum nostrarum, & ita de similibus. Et illud correspondet masticationi. Secundo requiritur secundū eosdem, ut recognitas per actum amoris uniatur ipsi cogitato, scilicet Christo Domino, & illud correspondet incorporationi. Et suo modo dici potest de bibitione spirituali ueri sanguinis Christi. Differentia tamen est inter hunc, scilicet

Super commu. sub vtraq; specie. 24

scilicet corporalem, & illam, scilicet spiritualem. quia in corporali manducans conuerit in se cibum sua virtute, quia est dignior cibo. In illa spirituali autem fit econuerso, quia cibus spiritualis est nobilior & completior manducante. propter quod beatus Augustinus. 7. Confessionum capit. 10. dicit sibi fuisse dictum, Cibus sum grandium, crede cresces & manducabis me, non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me. Secunda est manducatio & bibitio spiritualis secundæ rei huius sacramenti, scilicet carnis Christi mystici, aut eius sanguinis, & est consecutio unionis, seu adeptio per fidem & charitatem ad membra Ecclesiaz, & cum capite Christo: quam unionem hoc sacramentum significat. Pro tertia parte illius notabilis est beatus Augustinus, & allegatur in Glos. super prima Ioannis, ad Corinth. decimo. Quoniam unus panis. Vbi dicit Glosa. Exponit quomodo calix benedictionis, & panis fiant accipienti caro & sanguis Christi quasi per hoc sumus unum cum Christo, quoniam omnes, qui participamus spiritualiter & digne de uno pane, scilicet corpore Christi, & de uno calice, scilicet sanguine eius, licet multi sumus, tamen sumus unus panis unione fidei, spei, & charitatis, & unus corpus illius capitatis, qd est Christus sumus per subministrationem operum charitatis. id est unum omnes sumus, una Ecclesia, id est uniti

Ioannis Hosman Tractatus,

uniti uinculo charitatis fidei & spei , & mutua operum Dei exhibitione . Per unitatem enim panis & unitatem corporis fidem & charitatem oportet intelligi , quae si desit, iudicium sibi sumit qui sumit . Et quoniam unum sumus, unum sentire debere dicit , ut fides una unum habeat sensum , & opus . Tipice autem unus panis & unum corpus ecclesia Christi dicitur . Pro eo quod sicut unus panis ex multis granis , & unum corpus ex multis membris componitur : Sic etiam Christus ex multis fidelibus charitate copulante converitur . hoc misterium pacis & unitatis nostrae Christus in sua misericordia consecravit , qui accipit misterium unitatis , & non tenet uinculum pacis , non misterium accipit pro se , sed contra se , nullique ambigendum est , tunc quemque corporis , sanguinisq; Dominici partipem fieri , quando membris corporis Christi efficitur , nec alienari ab illius panis calicisque confortio ; & si antequam panem illum edat , & calicem bibat de hoc secundo in unitate corporis Christi constitutus abscedit : quia illius sacramenti beneficio non priuat , quando ille hoc quod illud sacramentum significat inuenit habere . In illo enim sacramento corpus & sanguinem suum commendauit nobis , quod etiam fecit & nos ipsos : nam & nos corpus ipsius facti sumus . haec ibi . Sunt autem quatuor signa manducationis spiritualis secundum sanctum Doctorem : quorum primum est uerbum Dei libenter

Super commu. sub vtraq; specie. 25

libenter audire , de quo dicitur Ioannis . 8. Qui ex Deo est , uerbum Dei audit . Secundum , in bonis operibus se exercere , de quo dicit Gregor . in Omel. euangel . 30 . Probatio dilectionis est exhibito operis . Tertium , de malis praeteritis uera citer dolere . De quo Hieremias . 6. Luctum quasi unigeniti fac tibi . Quartum , firmiter uelle a futuris malis abstinere , de quo Can . 5 . Latui pedes meos ; quomodo inquinabo eos ? Et venerabilis Anselmus addit adhuc alia duo signa . primum bonis aliorum compati . superaddit , &c. Casti odorus secundum , scilicet & laudentibus & offenditibus se faciliter ignoscere .

Notandum nono , quod sub utraque specie huius sacramenti totus Christus realiter & ueraciter continetur , dicente beato Ambros. in libro de officiis . In illo sacramento Christus est . Et super illud primo ad Cor . 11 . Similiter & calicem dedit . Glo . Sub utraque specie idem sumitur . Et in cap . firmiter de summa Trinitate & fide catholica , dicitur . Iesus Christus sacerdos est & sacrificium , cuius caro & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & uini ueraciter continetur . Vnde sequitur , quod sub utraque specie , scilicet panis & uini totus Christus continetur , aliter tamen & aliter . Ex vi enim consecrationis sub speciebus panis continetur tantum corpus Christi , & sub speciebus uini tantum san-

D. guis

Ioannis Hosman Tractatus,

guis Christi, & hoc directe tanquam terminus consecrationis. Nam ex vi verborum consecrationis panis tantum conuertitur in corpus Christi, ut patet ex verbis consecrationis corporis Christi. In quibus dicitur, Hoc est corpus meū. Similiter & vinum virtute consecrationis conuertitur tantum in sanguinem, vt patet ex forma consecrationis calicis. Et ista est intentio Magistri in 4. in fine. d. 4. i. Vbi post plures auctoritates sanctorum concludit, dicens. Ex his alisq; pluribus constat verum corpus Christi & sanguinem in altari esse, imo integrum Christum sub vtraq; specie & substantiam panis in corpus, Vinique substantiam in sanguinem conuerti. Et dist. 11. cā. 3. dicit. Et licet sub vtraq; specie totus Christus sumatur, tamen non fit conuersio panis, nisi in carnem, nec vini nisi in sanguinem. Vbi per carnem secundum sanctum Thomam parte ult. q. 78. art. 1. intelligitur totum corpus Christi ex carne ossibus & neruis, & aliis huiusmodi consistens. Ex quibus sequitur quanuis sub vtraque specie huius sacrameti sint Christi diuinitas anima corpus & sanguis integraliter; hoc tamen aliter & aliter: pater quia sub specie panis est tantū corpus Christi ex vi sacramenti directe tanquam terminus consecrationis, eo quod solū in corpus Christi substantia panis conuerti ur. Anima vero Christi & sanguis eius sunt ibi ex naturali cōcomitantia, eo quod corpori Christi realiter & naturaliter

Super commu. sub utraq; specie. 26

turaliter sunt unita, qd ut dicitur ad Ro. 6. Christus resurgens ex mortuis, jam nō moritur, mors illi ultra nō dominabitur: qd autem vivit, vivit Deo. Vnde cum corpus nō uiuat, nisi per animam, cōsequēs est quod anima sit corpori realiter unita. Sed qd anima anima in sanguine est, iuxta illud Gen. 9. Sanguinem animarum vestiarum requirā de manu cuiuslibet bestiarum, & de manu hominis: ergo est oportet ex naturali & reali cōcomitantia ibi esse sanguinem. Diuinitas uero absolute cōsiderata est ibi de per se ratione suæ immensitatis. Cōsiderata uero ut hipostatice unita corpori in persona filii est est ibi ex reali cōcomitantia. Diuinitas enim, quia corpus assumptum nunq; depositum, oportet ut ubicunq; est corpus Christi, quod est ibi sit diuinitas dicto modo corpori Christi unita. Similiter sub speciebus uini, & tantū sanguis Christi ex vi sacramenti directe tanq; terminus per se cōseparationis. Corpus vero & anima & diuinitas ut sanguini dicto modo unita sunt ibi ex reali uel naturali cōcomitantia, eo quod sanguis Christi nō est sine eius corpe & anima & deitate. Ex notabilibus p̄misisis, videlicet 5. 6. 7. 8. & 9. propulsari potest ab Ecclesiæ liminibus error detestabilis quorundam tam antiquorum qd modernorum hereticorum: qui Dei uirtutem iuxta modum rerum naturalium metientes, in tantam ausi sunt profiliare infaniam, ut afferere non uereantur in altari post consecrationem nō esse corpus Christi, qd traxit de Virgine, nec sanguinem quem

Ioannis Hosman Tractatus,

pro nobis fudit in cruce , nec substaniām panis & uini in substaniām carnis & sanguinis Christi conuerti . Sed ita Christum dixisse,Hoc est corpus meum: sicut Apostolus dixit primo ad Cor. 10. Petra erat Christus; ut sit sufficiens secundū eos,hoc est corpus meum,ac si diceret Christus, demonstratum. s.panis,est signum vel figura corporis mei . Dicunt.n. corpus Christi ibi esse.tan tum in sacramento. i. tantū in signo, & tantū in signo, nō secundum rei ueritatem à nobis manducari . De quorum numero erat Berengarius, de cuius reuocatione, & illius erroris abiuratio ne facta corā Papa Nicolao & cētium, 13. Episcopis habetur de conse. dist. 3. Ego Berēgarius. Et per Magistrum in 4. d. i 2. Hunc denique errorem multis annorū spaçii decursis, pernicio sisimus Ioannes Vuitcleff damnatae memoriae de Anglia,renouauit,afferens Christum non esse in sacramento idemptice realiter & vere in pro pria psona corporali , uidelicet in articulis suis, in Concilio Constantien. & in pluribus uniuersitatibus condemnatur articulo, 3. & fuerunt insuper adhuc alii moderniores nostris temporibus in Thuringia hæretici flagellatores seu circafratres nuncupati in Sangerhouse, & quibusdam aliis locis uicinis ante paucos annos cremati,quoniam ut plurimi afferuerant, nondum omnes extirpati , qui in eandem vesaniam, prolapsi inter ceteros , quasi innumerabiles er-

rores

Super commu. sub vtraq; specie. 27

rorēs tenuerunt & afferuerūt , tenent & afferunt articulos infrascriptos, Deum & corpus Christi verum non cōtinere sub se realiter altaris sacramentum . Si hoc esset verum,quod in sacramento altaris verus existeret Christus Deus,dū esset deuoratus , etiam si esset ingēs ut mons magnus : Quia Christus à mortuis resurgens,volenti eam tangere , dixit Magdalena tantum humanæ manus sunt infectiæ , quod ammodo in ipsas nō lo uenire . Et sic patet Christum veraciter in sacramento non existere , sacerdotum anaritia totum sibi sic substrauit mundū, quod tam carē hominib⁹ uendunt panem tantillum,cuiusmodi est oblata,pro qua ad minus uolū habere denarium . Si Christus ueraciter esset in sacramento altaris, tunc Iuda proditore,qui eundē Christum dedit pro triginta argenteis,sacerdotes moderni peiores essent, qui Christum pro uno denario populis uendunt . Altaris sacramentum non est aliud , nisi Cucue sacerdotum . hæc ille. Præterea sunt iterum alii hodie in Bohemia hæretici Jacobitæ,secundū aliquos nuncupati,præcedentium insaniam audaciū & periculoſe ſtantentes : qui non erubescunt dogmatizare , nec uerentur afferere hæretim esse genua flectere coram sacramento corporis Christi , ex hac radice , quia ibi non verum corpus Christi , sed tantum panis consecratus & manna , nec uerus sanguis , sed tantum uinum consecratum , que

D 3 homines

Ioannis Hosman Tractatus,

homines percipere debent ad corporis & animæ aliqualem conformatiōnem . Hi omnes & singuli occasionem errandi sumperunt & sumunt à uerbi ueritatis . Vnde prima hæresis facta est inter discipulos Christi . Vtrum patet per beatum Augustinum super Psal . 44 . ut refert Magister in 4 . distinctione . 10 . cap . 1 . Cum enim Christus diceret , Nisi manduaueritis carnem filii hominis , & biberitis eius sanguinem , non habebitis uitam in uerbis . Ioan . 6 . Multi ex discipulis eius audiētes , & non intelligentes , dixerunt . Dñrus est hic sermo , quis potest eum audire ? & abierūt retro . Illis discendentibus instruxit duodecim , qui remanserunt . Spiritus est inquit , qui uincificat , caro nihil prodest . Verba quæ locutus sum , spiritus & uita sunt , quasi dicat , secundum beatum Augustinum super Psalmum præallegatum , spiritualiter intelligite quæ locutus sum , nō hoc corpus quod uidetur manducaturi estis , & bibituri illi sanguinem quem fuisuri sunt , qui me crucifigent . Sacramentum aliquod uobis commendauī , quod spiritualiter intellectum uiuificat uos , caro autem nō prodest quicquam . Item Matth . ultimo , dicit Christus . Ecce uobiscum sum usque ad consumationem seculi . Quod expōnes beatus Augustinus , dicit , Donec seculum finiatur , forsan & de minus . Sed tamen etiā hic uobiscum est ueritas Domini . Corpus enim , in quo resurrexit , uno loco esse oportet . Veritas

autem

Super commū . sub utraq; specie . 28

autem eius ubique diffusa est , ex quo uidetur licet Christi diuinitas , quæ & per essentiam ueritas sit ubique , corpus tamē eius tantum est in uno loco , scilicet in cœlo , & per consequens in altari non est uerum corpus Christi , sed solum sacramentū , seu signum eius . Et idem uidetur esse iudicium de sanguine . his , & aliis rationibus utuntur prædicti erroris assertores ad ipsius confirmationem . Sed error iste execrabilis est & omnino periculosus in populo dei . Tum primo quia est contra primæuam huius sacramenti per Christum Dominum nostrū instituti traditiōnem . Dum enim Saluator in ultima cœna Eucharistiæ sacramentū institueret , formam consecrationis ipsius , discipulis & per eos nobis traxit , dicens , Hoc est corpus meum , Hic est calix sanguinis , &c . Matth . 26 . Mar . 14 . & Luc . 22 . Hæc autem uerba non solum sunt significativa , sed etiam operativa illius quod significatur , dicens beato Ambroſio in libro de sacramentis , Sermone Christi conficitur hoc sacramentum ; quia sermo eius creaturam mutat , & sic ex pane fit corpus Christi , & uinum cum aqua in calicem missum fit sanguis Christi consecratione uerbi celestis , prout etiam allegat Magister in 4 . distinctione . 8 . Tum secundo , quia iste error est contra beati Pauli Apostoli confirmationē , qui scribēs de hoc sacramēto 1 . ad Cor . 11 . dicit , Ego accepi à Domino , qd^r & tradidi vobis , &c .

D 4 Et

Ioannis Hosman Tractatus ,

Et post pauca subiungit uerba consecrationis, dicens. Hoc est corpus meum. Et hic calix nouū testamentum, &c. Et iterum subdit, dicens ita: quicunque manducauerit panem & biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini . qui enim manducat & bibit indigne, iudiciū sibi manducat & bibit ; non diuidicans corpus Domini . Sed si ibi esset corpus Christi solum secundum significationem simili- ter & sanguis nō oporteret tam districte diuidare hunc potum, vel hunc cibum, eo quod d' quilibet panis eadem ratione significat corpus Christi, & quodlibet uinum sanguinem, oportet ergo ponere quod in hoc sacramento in cuius sumptione requiritur tam districta diuidatio illius, quod sumitur ab aliis cibis & potibus sit verum corpus sub speciebus panis , & verus sanguis Christi sub speciebus vini . Tum tertio error ille dudum ab Ecclesiæ liminibus in exilium est religatus per Ecclesiæ determinationem factam in Concilio generali sub Innocen. IIII. quæ ponitur in cap. Firmiter, de summa Trinitate & fide catholica. Vna vero est fideliuum vniuersalis eccllesia , extra quam nullus omnino saluatur . In qua ipse idem sacerdos & sacrificiū Iesu Christus, cuius corpus & sanguis in sacramento alta- ris sub speciebus panis & vini veraciter contine- tur transubstantiatō pane in corpus , & vino in sanguinem potestate Diuina . Tum quarto, quia ille

Super commun. sub utraq; specie. 29

ille error est, extra sanctorum & scholasticorum Doctorum communem assertionem. Vnde beatus Hilarius . 8. de Trinitate , dicit de veritate earnis & sanguinis non est relictus ambigēdi locus . Nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra, caro eius vere est cibus, & sanguis eius vere est potus. Et beatus Ambrosius in lib. de Sacramentis dicit. Sicut vere Dei filius est Dominus Iesus Christus : Ita vera caro Christi est quam accipimus, & verus sanguis eius est po- tus, plures alias auctoritates adducit Magister in 4. distinctione. 10. Et beatus Thomas in summa sua tertia parte, quest. 75. artic. primo, & contra Gentiles libro. 4. ca. 62. & pluribus sequentibus. Et in script. 4. distinctione . 10. quæstione. 1. articulo. 1. Et Bonaventura, Scotus, Petrus de Tharantasia, Egidius, Thomas de Argentina, & cæteri Doctores circa eandem distinctionem hanc opinionem ostendunt esse hæreticam & à fide catholica pœnitus alienam. Vnde & Richardus de Mediauilla in scripto suo super 4. distinctio- 10. dicit. Quod omnes catholici summe debent detestari & perseguiri errorem istum pessimum afferentem corpus Christi non realiter contine- ri sub sacramento altaris , sed tantum ibi esse, si- cut in signo . Hæc ille . Tum quinto , quia ille error est contra huius Sacramenti excellentiam & dignitatem , in quo altius quam in aliis Sacra- mentis manifestatur Dei potentia in operis sin- gularitate,

Ioannis Hosman Tractatus,

gularitate, cum panis in corpus, & uinum in sanguinem Christi conuertitur: ac per hoc ipse idē Christus uerus Deus & uerus homo simili in celo & in pluribus terræ locis constitutur, & totus ipse sine diminutione suæ quantitatis aut statuæ in tam parua specie panis, aut uini continetur. Relucet & ibi Dei sapientia multiplici congruitate, qua sacramētum hoc in quo ueraciter corpus Christi continetur & fanguis, congruit Ecclesiæ fidelium, qui quidem fideles, quia multi sunt ad constituendum ordinatissimum corpus tanquam membra indigent connexione. Quia uiatores indigent refectio[n]e, quia eottidiani peccatis implicati indigent oblatione. Sed hæc omnia fiunt in nobis, & pro nobis per hoc sacramentum salutiferum corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi. In quo o[ste]s Christi fideles unam escam manducādo & unum potum bibendo uniūturi & reficiūturi, & unius hostiæ oblatione redimuntur, & à peccatis absoluūturi. Ideo Apostolus ad Hebr. 10. dicit. Sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi. Tum sexto iste error perniciosissimus est cōtra fidei Christianæ pietatem. Pietas nempe fidei Christianæ monet quamlibet mentem deuotam ad acceptum tātum à Deo beneficium recognoscendum & gratias agendū, de hoc quēd unigenitus Dei filius sua diuinitatis uolens nos esse particeps, naturā nostrā assūm̄psit, totā nobis contulit

Super commū. sub utraq[ue] specie. 30

contulit ad salitem: corpus namque suum pro nostra reconciliatione in ara crucis obtulit Deo Patri, sanguinem fudit in precium simul & lauacrum, ut redempti à miserabili seruitute, & peccatis omnibus mundaremur, & ut tanti beneficij iugis maneret in nobis memoria, corpus suum in cibum & sanguinem suum in potum sub specie panis & uini sumendum fidelibus dereliquit. Sed hæc fidei pietas, hæc deuotio fidelium, hæc gratiarum actio pœnitentia tolleretur, si non ipse Christus, nec uerum corpus eius, nec uerus sanguis eius, sed tantum aliquod signum aut figura ipsius nobis in hoc sacramento proponeretur. nec locum aut colorem habere potest illa hæreticorum expositio, qua dicunt hæc Christi uerba: Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis mei, &c. esse figuratiue dicta, sicut illud quod ait Christus, Ioannis 15. Ego sum uitis uera, & uos palmites. Et illud primo ad Corint. 10. Petra autem erat Christus: Nam omnino illud esse contra Saluatoris intentiōnem potest clare apparere ex contextu scripturaræ, ubi talia uerba ponuntur, quia dicit beatus Augustinus in libro octuagesimo tertio quæstionum. q. 69. Solet circumstantia scripturarum illuminare substantiam, uniuersaliter autē intellectus uerborum Christi an figuratiue dicta sunt an non, colligi potest ex præcedentibus, uel ex sequentibus, it idem, uel simul ex utrisque, vel

Ioannis Hosman Tractatus,

vel ex aliis locis scripturæ . Vnde cum Christus ait , Ego sum vitis vera : subiunxit , & vos palmites . Sed manifestum est , quod discipuli non erant palmites naturales , sed tantum figurales , & figuraliter . Sed cum dicit , Hoc est corpus meum : subdit , quod pro vobis tradetur . Cum etiam dixisset , Hic est calix sanguinis mei : subdit , qui pro vobis effundetur . Constat autem quod verum corpus eius pro nobis traditum est in mortem , & verus sanguis effusus , non signum aliquod aut figura aliqua , patet hoc idem alibi Ioā. 6. Christus dicit . Caro mea vere est cibus , & sanguis meus vere est potus . Et panis , quem ego dabo , caro mea est pro mundi uita . Sed veritas distinguit contra figuram . Cum ergo dicit carnem suam esse vere cibum , & panem vere reficiētem ad vitam æternam , manifestum est , quod non loquitur de aliquo signo , nec de figura aliqua corporis aut sanguinis . Vnde etiam & manifeste hunc panem quem dicit carnem suam distinguit contra figuram , dum in eodem contextu literæ , dicit : Non sicut manducauerunt Patres vestri manna in deserto , & mortui sunt , qui manducat hunc panem uiuet in æternum . Et ex hoc colligitur aliud argumentum , figuris veteris testamenti correspondere debet veritas in Nouo Testamento . Sed agnus qui figurabat Christum in veteri testamento sumebatur in cibum , vt Exod. 12. Ergo in Nouo Testamento

verum

Super commu. sub vtraq; specie. 31

uerum corpus Christi , quod per agnum figuratiue , debet manducari vere in sacramento Eucharistiae , & non tantum figura eius aut signū . Quia vero , vt dicit Apostolus primo ad Corin. 2. Animalis homo percipit ea , quæ spiritus Dei sunt : Ideo sicut illi de discipulis Christi , quibus dixit . Nisi manducaueritis , cum essent animales & carnales non intelligentes uerba Christi , quæ intellectum spiritualem requirebant , occasionem erandi ex verbis illis sumpserunt , & ab eo recesserunt : Ita & isti hæretici ex uerbis Christi , quibus spiritualem intellectu priorū tierborū apponit , dicens , Spiritus est qui uiuificat , caro non proficit quicquam , erroris sui receperunt fulcimentum , non attendentes ad intellectum verborum , qui haberi potest per relationem ad uerba præcedentia . Vnde secundum beatum Augustinum super Ioan. cum Christus dixit caro non proficit quicquam , subintelligendum est illo modo quo illi carnales Discipuli intellexerūt , carnem Christi esse manducandum , scilicet quomodo in caudiuere dilaniatur , aut in macello uenditur , non quomodo spiritu regatur . Acedat spiritus ad carnem , & proficit plurimum : nam si caro non proficeret , verbum caro non fieret vt habitaret in nobis . Etiam secundum beatum Augustinum , eadem caro Christi coniuncta uerbo & spiritui , uiuificat : in se autem , scilicet sine uerbo & spiritu , non proficit quicquam . Sicut carbo non vrit sine

Ioannis Hosmân Tractatus,

sine igne. Et ideo subdit Christus , Verba quæ locutus sum spiritus & uita sunt: idest referenda sunt ad spiritum coniunctum Christi, & sic intel lecta, uita sunt . Nam sicut corpus uiuit uita corporali per spiritum corporalem , sic anima uiuit uita spirituali per Spiritum sanctum . Ex his patet quomodo intelligendum sit dictum beati Au gustini super Psal. 54. quo dicit non hoc corpus quod uidetis māducatur estis, &c. Per hoc enim non intēdit excludere ueritatem corporis Christi in sacramento Eucharistia, sed ostēdere uult, quod non erat uisibiliter manducandum in hac specie seu forma humana , quia ab eis uidebatur, ita ut discerperetur per partes, sicut carnes aliorum animalium. Similiter cum subdit . Sacramentum uobis aliquod commendaui, quod spiritualiter intellectum uiuificabit uos: non intendit quod corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundum misticam significationē & figuram : sed spiritualiter ibi esse dicitur, idest invisi biliter , & per uirtutē spiritus per quam nos uiuificat . Vnde beatus Augustinus in Epistolam ad Ireneū dicit, Ipsum quidē & nō ipsum corpus quod uidebatur māducatur , manducatur ipsum uisibiliter non ipsum uisibiliter . Et suo modo intelligēdum est de sanguine . Eodē etiam modo intelligendum est dictum aliud beati Au gustini, donec seculum finiatur, forsū & Dominus, &c. Intelligendum est enim corpus Christi esse

Super commu. sub vtraq; specie. 32

esse tantum in uno loco uisibiliter in forma humana : ueritas tamen eius , idest diuinitas ubiq; est, cum quo stat, quod uerum corpus Christi in omni altari est, ubi celebratur . Et hæc est intētio Magistri in 4. d. 5. Sancti Thomæ & cæterorum Doctorū, qui cōiter cōtra hanc hæresim scripserunt ipsam reprobādo, eo qđ per ipsam deuotio fidelium ad sacramentum tam salutiferum tepe sceret , & ueritas Dei in magna parte deperiret. & tantum de materia primæ partis principalis .

I Am consequenter in secunda parte principali habeo declarare, & deducere in speciali , quod necessitas cōmunionis simplicis, seu laicæ sub dupli specie sit contra scripturam , contra figurā, contra aliquorum hominū naturam, &c. Quorū primum patet per illud Ioan. 6. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis manducauerit ex eo, nō moriatur. Et subditur . Ego sum panis viuus qui de cœlo descēdi: si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternū. Vbi p̄ panē scđm Chriſof. Corpus Christi, qđ aīam cōseruat intelligitur. & scđm Gl. ille panis intelligitur, q̄ per māna signif icatur. sed māna figurabat corpus Christi. & ibidem. Panis quē ego dabo caro mea est pro mūdi uita . Et iterum. Qui manducat me, & ipse uiuet ppter me . Et paucis interpositis subditur. Qui manducat hunc panē uiuet in æternū. Vbi dicit Hiero. Ille panis caro Christi est, quæ pro mundi uita

Ioannis Hosman Tractatus,

vita in ara crucis imolata est . hunc autem man-
ducat Ecclesia . Ideoque non moritur sed uiuit
in æternum . hæc ille . In quibus locis scripturæ
Dominus videtur velle , quod sufficit sacramenti
sumptio sub vna specie , scilicet panis , eo quod
nullam de vino , seu altera specie facit mentione .
Non enim dicit , hoc est vinum de cœlo descen-
dens , vt si quis biberit ex eo nō moriatur , sed dicit ,
Hie est panis , &c . Nec dicit . Ego sum vinum vi-
uens de cœlo descendens , si quis biberit ex hoc
vino , viuet in æternum : sed dicit , Ego sum pa-
nis , &c . Nec dicit , Vinum quod ego dabo san-
guis meus est pro manuvi vita : sed dicit , Panis
quem ego dabo , &c . Nec dicit , & qui biberit me ,
& ipse viuet propter me : sed dicit , Et qui man-
ducat me , &c . Nec dicit qui biberit hoc vinum vi-
uet in æternum : sed , Qui manducat hunc panem
viuet in æternum . Ecce quomodo Dominus
tantum vnam specie , scilicet panis exprimit , in-
nuens per hoc mandationem Eucharistiæ sub
vna specie , scilicet panis sufficere pro vita æter-
na capescenda . Nihil in his auctoritatibus de al-
tera specie mentionando . & Luc . 11 . scribitur ,
quod unus ex discipulis dixit , Iesu Domine do-
ce nos orare : Et ait illis , Cum oratis , Dicite Pa-
ter noster , Sanctificetur nomen tuum , Adueniat
regnum tuum . Panem nostrum cottidianum da
nobis hodie . Vbi Matt . 6 . habetur , Panem nostrū
superstantialē da nobis hodie . Et secundum

plures

Super commu . sub utraq; specie . 33

plures doctores , quos allegat beatus Thomas in
Glos . continua per panem corpus Christi , seu
panis sacramentalis debet intelligi . Vnde dicit
beatus Hieronymus . Quando petimus ut pecu-
liarem uel præcipiuū , uel superstantialē Deus
panem nobis tribuat , illum petimus , qui dicit in
Euáglio , Ego sum panis uiuus , qui de cœlo de-
scendi . Et beatus Cyprianus dicit . Panis uitæ
Christus est , & panis hic omnium nō est , sed no-
ster est . Hunc autem panem dari nobis cot-
tidie postulamus , ne qui in Christo sumus & Eu-
charistiā cotidie accipimus intercedente aliquo
grauiore delicto , cum à cœlesti pane phibemur ,
à Christi corpore separemur . Petimus ergo , ut
qui in Christo manemus , à sanctificatione eius
& corpore non recedamus . Et bea . Augustinus
in libro de bono perseverantia , dicit perseveran-
tiam ergo à Domino sancti petūt , quando petūt
ne à corpore Christi separētur , sed in ea sancti-
tate permaneant , ut nullum crimen committant .
Et in collationibus patrum dicitur . Cū dicit ho-
die , ostendit eum cottidie esse sumendum in omni
tempore . hæc oratio debet cottidie profundi ,
quia non est dies , quo non opus sit nobis huius
panis perceptione cor interioris hominis con-
firmare . hæc beatus Thomas in Glos . continua
super Matth . Et Titus dicit , Panis iste médi-
cina est animarum deferens ad uitam perhènem .
Huc igitur cottidie accipe , vt tibi cottidie prospic-

E sic

Ioannis Hosman Tractatus,

sic viue , vt cottidie merearis accipere . Et Lira tractans illud Matt . 6. Panem nostrū , &c. dicit . Omnia sacramenta ordinantur ad sacramētū , quod petimus , quando dicimus , Panem nostrum supersubstantialem . Dicitur autem supersubstantialis , quia transcendit uitam corporalem , & perducit ad uitam æternam . Ioannis . 6. Ego sum panis viuus , qui de cœlo descendī , si quis manducauerit ex hoc pane , uiuet in æternū . Et petendo hoc sacramentum , petimus omnia alia , quæ ordinantur ad ipsum . Et subdit Luc . 11. capit . Vocat eum panem cottidianū , quia cottidie ipsum suminius per ministros Ecclesiaz , qui hoc sacramentum percipiunt pro se , & pro tota cōmunitate hæc ille . Ex quibus patet , quod in oratione Dominica per panem cottidianū , seu supersubstantialem , uno modo corpus Christi intelligitur , quod docet nos Saluator petere à deo Patre sub speciebus panis , nullam de uino seu de eius specie faciens mentionem . Per hoc innuens sumptionē corporis Christi sub una specie , scilicet panis , pro tempore & loco sufficere ad salutem . Si ergo ad Christi informationem petimus illum panem supersubstantialē , scilicet , qui est corpus Christi , nobis cottidie sub una specie dari . Quare ergo sumptio eiusdem sic petiti ad informationem Christi , non sufficeret fidelibus ad salutem ? Item Ioā . 1. dicitur . Ecce agnus Dei , Ecce qui tollit peccata mundi . Vbi per agnum secundum

Super commu. sub utraq; specie. 34
secundum Doctores Christus intelligitur , & sic iterum Eucharistia sub una specie , scilicet comedibili exprimitur . Dicitur autem Christus agnus multiplici de causa . Primo ratione puritatis ppter peccati immunitatem . Exod . 12. Erit agnus masculus , anniculus , sine macula . Masculus propter iniuctam fortitudinem : anniculus propter humilitatis celitudinem : & immaculatus ppter totius sanctitatis plenitudinem . Secundo Christus dicitur agnus ratione benignitatis propter patientie lenitatem . Tertio ratione amoris & charitatis , quia pro nobis imolari uoluit ppter amoris immensitatem . Quarto ratione fructus & utilitatis propter cibi & uestis pretiositatem . Quinto ratione præfigurationis propter præfiguratiueritatem . Sexto ratione innocentiaz , & sinceritatis propter doli defectiuitatem . Septimo ratione amministracionis propter uariam utilitatem . Item Apostolus Paulus . 1. ad Corin . 5. dicit , Pascha nostrum , scilicet Christus , per quem trāsire debemus de hoc mundo ad Patrem , ut dicit Gloria , imolatus est , quē scilicet edere debemus . & non dicit imolatum est , uinum aut sanguis , quē bibere debemus . Et subditur ibidem , Itaque epulemur . & post pauca , in azimis sinceritatis . Vbi solum mentio fit de pane , scilicet azimo , & non de uino . Et in distinctione . 11. in fine capituli , dicit . Itaque fratres mei , cum conuenientis in unum ad similitudinem Dominicæ

Ioannis Hosman Tractatus,

cœnæ secundū Glo.ad manducandū. Gl.Corpus Domini iuicem expectantem, idest ieiuniū dum omnes cōueniant, ut multorum oblatio insimul celebretur, ut dicit Ambrosius . Siquis autē esurit : Glo. Et impatiens non uult expectare , domi manducet suos cibos , idest pane terreno pascatur , nec post Eucharistiam sumat. Et est Glosa Beati Ambrosii , ut nō in iudicium damnationis secundum Glosam . Conueniatur. ubi notanter dicitur ad manducandum , & non ad bibendum. Item secundo dicitur : Erant autem perseuerantes in doctrina Apostolorum & cōmunicatione fractionis panis, sancti scđ in Glos. & nō dicit in cōmunicatione bibitionis uini. Et Magister in Scholaſtica , exponit fractione panis , idest Eucharistia; Quia in primitiua Ecclesia crebro cōueniebant ad percipiendum Eucharistiam. hæc ille. Item Luc. 15. habetur de filio prodigo, quod ei pater occidit uitulum saginatum , per quem Christus significatur , pppter gratiæ pinguedinem , qui uitulus occisus manducabatur. Vbi nulla mentio de bibitione . Vbi dicit Lira , Adducite uitulum saginatum ut epulemur , & occidite ut manducemus, idest sacramentū Eucharistia fide libus ministrare , in quo imolatur Christus , qui est uitulus saginatus propter gratiæ plenitudinem , & pinguedinem, & manducemus , quia in primitiua Ecclesia non solum ministri Ecclesiæ sumebant hoc sacramentum , sed etiam omnis

populus

Super cōmu. sub utraq; specie. 35

populis cottidie , ut habetur Act. 2. Erant per seuerantes, &c. Hæc ille. Et adhuc secundum statum Ecclesiæ de pœnitentia & remissionibus omnis utriusq; sexus , omnis fidelis adultus & doli capax , semel in anno ad minus in Pascha sacramentaliter tenetur refici hoc sacramento , nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationale causam ad tempus à bonis perceptione sacramentali duxerit abstinentiam , uel alia extrinseca in impedimenta habuerit, pppter quem merito poterit excusare . Et subdit Lyra, ubi supra . Et etiam ipso fideles reficiuntur cottidie , quia sacerdotes non solum sumunt hoc sacramentū pro se, sed etiā pro populo. Hæc ille. Item hoc idem patet ex satiationibus Christi quibus satiavit turbas & discipulos ante & post suā resurrectionem. Scribitur enim Matth. 14. Mar. 6. Luc. 9. Et Ioan. 6. Quod Dominus satiavit quinque milia hominum de quinq; panibus & duobus piscibus . Et Mar. 8. habetur , quod satiavit quatuor milia de septem panibus , & tamen non dicit ibi , quod potauit tot milia uino uel aqua, seu alio liquore. Item Luc. ultimo dicitur . Et factum est cum discumberet Iesus in Emmaus cum illis , scilicet duobus discipulis , scilicet Cleopha & alio quem Euangelista non exprimit . Aceperit panem, benedixit & fregit , & porrigebat illis . Vbi secundum multos Doctores corpus suum solum sub speciebus panis cis-

E 3 tradi-

Ioannis Hofman Tractatus,

tradidit, eo quod nihil dicit de uino. Illi autem discipuli fuerunt adhuc laici, quia non erant de illis duodecim, qui solum in sacerdotes per Dominum in ultima cena fuerunt ordinati secundum aliorum Doctorum assertionem. & dato quod fuissent sacerdotes, quia tam pro tunc non sacrificabant, ergo licite sub una specie sumebant, sicut hodie faciunt sacerdotes extra sacrificium communicantes. Item Ioannis ultima. Christus manifestauit se Discipulis septem ad mare Tiberiadis. Vbi accepit panem & piscem assuum & dabat eis. Quod tractans Innocentius in sua summa de officio missæ libro. 6. cap. 9. dicit. Per assuum piscem quem Christus cum Discipulis suis comedit, intelligi debet corpus Christi, quod in ara crucis assatum fuit. Hæc Innocentius. & beatus Gregorius in Omelia Euangeliorum 2. 4. dicit, Quod per assuum piscem, debet intelligi mediator Dei & hominum pro nobis passus. Vbi iterum nulla sit mentione de vino, &c.

S. T. sic patet primum præmissorum, &c.

Secundum uero, quod sit contra figuram, patet, quia ut elicetur ex dictis sancti Thomæ, figura in lege est quoddam pronosticum signum significans exemplariter aliquid, vel aliqua in noua lege ueteri correspondentia evenire. Oportet enim quod ueritas, idest noua lex correspon-

deat

Super commu. sub vtraq; specie. 36

deat umbræ, idest ueteri legi, quæ erat figura nouæ dicente Apostolo prima ad Corinth. 10. Omnia in figura cōtingebant illis, lex autem uetus multisfarie figurans sacramentum illud principale nouæ legis, scilicet Eucharistia, multis figuris ostendit, quod sacerdotes sacrificantes sub duplice specie sacramentali, debent hoc sacramentum percipere, & non sacrificantes sacerdotes & laici sub una specie tantum, scilicet panis, possunt communicare. Vbi sciendum, quod tantum quatuor sunt figuræ principales Eucharistiam figurantes, secundum Magistrum in 4. distinctione, comin. I. scilicet sacrificium Melchisedech in lege naturæ, Agnus paschalis & manna in lege Moysi, & Sanguis & aqua quæ fluxerunt tempore passionis de Christi latere, in lege gratiæ. Quod sic declaratur. Sacramentum Eucharistia, aut fuit præfiguratum per illud, quod est signum & causa, & sic effusio sanguinis, & aquæ ex latere Christi fuit figura eius: aut per illud, quod est signum tantum, & sic quantum ad illud quod est solum sacramentum in Eucharistia, oblatio Melchisedech fuit eius figura. Sed quantum ad illud quod est res, & sacramentum, scilicet, quantum ad Christum passum, Agnus paschalis fuit eius figura. Quantum uero ad illud quod est res tantum, scilicet, quantum ad unionem fidelium per gratiam, manna fuit eius figura. Ex quo sequitur,

E 4 quod

Ioannis Hosman Tractatus ,

quod sacrificium Abrahæ non fuit figura principis Eucharistie , & ita de sacrificio Abel , & alii oblationibus ueteris testamenti : omnes tamen oblationes & omnia sacrificia veteris testamenti reducuntur ad agnum paschalem . Sic & omnes cibi sacramentales eiusdem testamenti reducuntur ad manna . Secundo sequitur quamvis omnia sacrificia tempore naturæ & legis ab Abel iusto primo incipiendo & descendendo ad Noe , Melchisedech , Abraham , usque ad sacrificia legalia Aaron & filiorum eius , figurabant illud unicum & singulare sacrificium , scilicet oblationem Christi in cruce , & sacramentum Eucharistie , in cuius fide cætera omnia Deo placuerunt , non tamen æquè principaliter omnia illa hoc figurabant : patet ex præcedenti , quo præmissa declaratur . Primum , scilicet quod sacrificantes sub duplice specie debent Eucharistiæ percipere : illud enim primo præfiguratum erat . Genesis . 14 . In oblatione Melchisedech panis & uinum erat , quia sacerdos Dei altissimi . De qua dicit Ambrosius super primo Matth . 26 . Accipite & comedite . Christus , inquit , suis discipulis obtulit in cena quod Melchisedech præsentauit in figura . Et in libro de sacramentis , & allegatur per Magistrum in 4 . distinctio . 8 . in fine capitulo primi , dicit . Ex hoc accipe anterius sacrificia Christianorum quam Iudeorum . Obtulit enim Melchisedech panem & uinum , similis

Super commu. sub vtraq; specie. 37

similis per omnia filio Dei , cui dicitur , Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech . Et beatus Hieronimus tractans illud Matth . 26 . Cœnantibus illis accepit , &cæt . Dicit postquam tipicum Pascha fuerat impletum , & carnes agni cum Apostolis comederet , ad uerum Paschæ trâsgreditur sacramentum , ut sicut in præfiguratione eius Melchisedech summi Dei sacerdos panem & uinum offerens , fecerat ipse quoque in ueritate sui corporis & sanguinis ; sic figuratum præsentaret . Et Vuillelmus in suo sacramentali dicit , quod sacrificium legale præcessit sacrificium Euangelicum : hoc enim sacrificium primus Melchisedech legitur celebrasse ; quia ipse erat sacerdos Dei altissimi . Hæc ille . Vnde canit Ecclesia . Sacerdos in æternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech , panem & uinum obtulit , & Ecclesia cotidie offert utrumq; pro peccatis omnium fideliūm , quia oblatio Melchisedech figuratio fuit specierum sensibilium in altari nostro offerendarum . Nam & altare quod ædificabat Abraham ad imolandum Isaac filium suum . Genesis 20 . secundum Glosam , ibidem , figura erat nostri altaris , in quo consecratur corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi . Item Hugo de Argentina in suo Compendio catholicae ueritatis libro sexto : Præfigurationem utriusque speciei sacerdotalē ponit in uirga Ionathæ melita

Ioannis Hosman Tractatus,

lita de qua habetur primo Reg. 4. vbi secundum eum figuratur quis debet offerre, quia Ionthas qui sacrificantem præfigurat, per fassum autem mellis sanguis Christi designatur cum offerentis deuotione, quod est officium sacerdotis. Item in sacrificiis ueteris testameti sanguis fundebatur super altare, ut ibi consumereetur, ad designandum, quod sacerdotes Noni Testamenti in altari sanguinem Christi sub specie uiri deberent percipere. Vnde Leuit. primo dicitur de sacerdotibus, Sanguinem fundens in altari. Et in 4. capitulo eiusdem libri dicitur pro peccato sacerdotis, uel etiam totius multitudinis, sacerdos offerat uitulum, cuius sanguinem asperget contra uelum Sanctuarii, & de eodem ponat super cornua altaris, tyniamatis residuum fundendo in basim altaris holocausti, & decimo-septimo, ibidem dicitur, Sanguinem dedi uobis, ut super altare meum expietis illum pro animabus uestris. Deuteronymii duodecimo, dicitur laicis, Cum obtuleris carnem & sanguinem super altare Domini Dei tui, sanguinem hostiarum fundens in altari, scilicet per manus sacerdotum & leuitarum & carnibus ipse uesceris. Vbi iterum figuratur, quod soli sacrificantes sub duplice specie deberent sacramentum Eucharistiae percipere. In cuius signum soli sacerdotes ueteris testamenti utebantur libaminibus, idest his quæ fiebant ex fluuida materia,

Super commu. sub vtraq; specie. 38

teria, scilicet, oleo, melle, & uino. Et Hugo præallegatus in sexto libro sui Compendii, ubi ponit figuræ huius sacramenti, deducit ex libro Leuitici, quod coiunctio sub duplice specie in sacrificio, quæ sacerdotalis dicitur, præfigurata fuit in hostia, quæ significabat reconciliationem in uictima, quæ importabat pro peccatis satisfactionem. Et in holocausto, quod designabat totius corporis Christi læsionem. Christus enim qui in sua passione hostia uictima & holocaustum fuit, in sacrificio altaris pro peccatis omnium offertur, quo ad sufficientiam, licet non quo ad efficientiam. Secundum uero, uidelicet de non sacrificantibus, quod illi solum sub specie panis possunt percipere sacramentum Eucharistiae, patet primo de sacerdotibus per illud prim. Reg. secundo in fine, Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis. Vbi uidetur figurari non sacrificantes licite sub sola panis specie posse communicare. & hunc modum seruat Ecclesia in bona sexta feria, in qua solum sub specie panis fit communicatio. Sanguis enim illo die sub specie uini non consecratur, nec à præcedenti reseruatur die. Illo etiam modo infirmi & debiles communicantur sacerdotes. Sic enim beatus Hieronymus, Ambrosius, Eusebius, Benedictus, Dominicus, & multi alii in extremis

Ioannis Hosman Tractatus,

in extremis communicauerūt patet etiam de laicis , & indifferenter de omnibus non sacrificantibus . Nam agnus paschalis , manna , esca Angelorum figurabāt Agnum uerum Dominum nostrum Iesum Christum . Sed in imolatione agni paschalis , Exod . 12 . & in manducazione manna , ibidem 16 . nulla siebat mentio de potatione uel imolatione uini . Et iterum cū Sapientiæ 16 . vbi dicitur , Esca Angelorum nutriuisti populum tuum , & paratum panem de cœlo præstisti illis sine labore , & omne delectamentum in se habentem , & omnis saporis suavitatem . Et Psalm . 77 . Panem cœli dedit eis , Panem Angelorum manducauit homo : nulla siebat mentio de potatione & nino . Creditur hoc factum ad designandū quod simplices & fideles solum communicantes , & non sacrificantes , licite sub vna specie possunt Eucharistiam percipere , quod erat probandum . & tantum de secundo principali .

I Nsuper tertium . uidelicet , quod laicalis communicationis necesitas sub duplice specie sit , contra aliquorum hominū naturam : patet , quia reperiūtur aliqui homines , qui ex natura sua nullo modo possunt bibere uel odorare uinum : & per consequens , nec sub speciebus uini communicare . Modo si communicatio utriusque speciei esset de necessitate præcepti Diuini , & salutis , omnes tales essent in statu damnationis .

quod

Super commu. sub utraq; specie. 39

quod non est dicendum . quia si propter inexistentiā à natura nullus est uituperādus . 2 . Ethic . tunc nec ppter ea aliquis est damnandus , &c .

P Orro quartum , quod illa necesitas sit cōtra Ecclesiam non erratē : patet , quia est contra Ecclesiam , quæ errare non potest . ergo assumptum pro prima parte , scilicet , quod sit cōtra Ecclesiam , patet multipliciter . primum , quia est contra cius determinationē in Concilio Cōstantien . Cuius determinationis tenor per omnia sequitur in hac uerba . Cū in nonnullis partibus quidā temerarie assērere præsumant populum Christianum debere sacrum Eucharistiae sacramentū sub panis & vini specie suscipere , & nō solum sub specie panis , sed etiam sub specie vini , populum laicum pasim cōmunicent etiam post cœnā , uel &c . non ieiunandū & communicandū esse pertinaciter assērunt contra laudabilem cōsuetudinē , rationabiliter approbatā , quam tanq; sacrilegam damnabiliter reprobare conātur : hinc est , quod sacrum Constantien . Conciliū aduersus hunc errorem saluti fideliū prouidere satagens , matura pluriū doctorū tam diuini quā humani iuris deliberatione præhabita decernit , declarat & diffinit , quod licet Christus , post cœnā instituerit , & suis Apostolis ministraverit sub utraque specie panis & uini hoc Venerabile sacramentum : tamen hoc non obstat , sacrorum

Canonum

Ioannis Hosman Tractatus,

Canonum auctoritas , laudabilis & approbata consuetudo Ecclesiae , seruauit & seruat , quod huiusmodi sacramentum non debet confici post cœnam , neque à fidelibus recipi non ictiunis , nisi in casu infirmitatis , aut alterius necessitatis , à iure uel ab Ecclesia concessa , uel admissa . Et sicut hæc consuetudo ad uitandum aliqua pericula & scandala rationabiliter introducta est . Sic potuit simili aut maiori , ratione introduci , & rationabiliter obseruari , quod licet in primitiva Ecclesia huiusmodi sacramentum recipere- tur à fidelibus sub utraque specie : tamen possea à confidentibus sub utraque specie , & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur . Cum firmissime credendum sit , & nullatenus dubi- tandum integrum corpus Christi , & sanguinem tam sub specie panis quam sub specie ui- ni ueraciter contineri . Vnde cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia rationabiliter introduc- ta & ductissime sit obseruata , habenda est pro lege , quam non licet reprobare aut sine Ecclesiae auctoritate pro libito immutare . Quapropter dicere , quod hanc consuetudinem aut legem obseruare sit sacrilegium , aut illicitum , censeri debet erroneum , & pertinaciter afferen- tes , oppositum præmissorum tanquam hæreti- ci arcendi sunt , & grauiter puniendi per dioce- sanos locorum , seu officiales corum , aut inqui- sitores hæreticæ prauitatis in Regnis aut Pro- uinciis ,

Super commu. sub vtraq; specie. 40
uinciis , in quibus contra hoc decretum aliquid forsan fuerit attemptatum aut præsumptum iuxta Canonicas & legitimas sanctiones in fauorem Catholicæ fidei contra hæreticos , & eorum fautores salpibriter adiuuentas . Item ipsa sancta Synodus decernit & declarat super ilia materia , Reuerendissimis in Christo patribus & dominis Patriarchis , Primatebus , Archiepiscopis , Episcopis , & eorum in spirituallibus Vicariis ubilibet constitutis processus ef- fe dirigendos , à quibus eis committatur & man- detur auctoritate huius sacri Concilii sub poena excommunicationis , ut effectualiter puniant contra hoc decretum extendentes . Eos uero , qui communicando populum sub utraque spe- cie exorbitauerunt , & sic faciendum docue- runt , si ad poenitentiam redierint , ad gremium Ecclesiae suscipiant iniuncta cis modo culpæ poenitentia salutari . Qui uero ex illis ad poenitentiam redire non curauerint , omnino indu- rato per censuras Ecclesiasticas per eos , ut hæ- retici sunt cohercendi . Intuocato etiam ad hoc , si opus fuerit auxilio , brachio seculari . Item Ec- clesia non ministrat laicis sub bina specie sacra- mentum Eucharistie : ergo aliter ministrans , nō ministrat , sicut Ecclesia ministrat & obseruat . Et per consequens contra Ecclesiam facit : Qui enim non est mecum , contra mē est . Matth . 12 . Qd de hæreticis & scismaticis , qui cōtra Christū sunt ,

Ioannis Hofman Tractatus,

sunt, & eius Ecclesiam, potest intelligi. ut dicit beatus Hieronymus. Et allegat beatus Thomas in Glos. continua super Matth. Item qui ab uniuersali obseruatione Ecclesiae recedit, contra Ecclesiam facit. Sed dogmatizantes duplice speciem esse de necessitate salutis, & illo modo ministriates ab uniuersali obseruatione Ecclesiae recedunt, quæ sic non dogmatizat, nec ministrat, ergo, &c. Valde enim incautum est, & insecurum recedere à totius Ecclesiae communitate, & accedere ad certarū personarum singularitatē prout deducit b. atus Augustinus de duobus discipulis euntibus in Emaus, dicens Diabolū oculos eorum in uia obumbrasse, ut Christum non agnosceret, dum sc̄ à communitate aliorum discipulorū separarent: quia quam cito quis à communitate separatur eligēdo singularitatem, Diabolus plus & fortius ipsum nititur impugnare, & tentare, ut saepius accidit Heremitis & solitarie uiuentibus. Ita etiam & Iudas postquam separabatur à communitate discipulorum, statim ipsum Diabolus instigauit & ligauit, ut Christum tradiceret, & se ipsum postea suspendio interimeret: Sic ad propositum uidemus, totam Dei Ecclesiam sub una specie quo ad non sacrificantes obseruare communionem. Si igitur nolumus laqueis Diabolici ligari, maneamus circa obseruationem Ecclesiae uniuersalem, singularitatem in hac communicatione declinando, cū non sit possibile stāte dispositione

Super commu. sub vtraq; specie. 41

dispositione Ecclesiae ipsam circa tam dignissimum sacramentum, & eius dispensationem errare. Item qui excommunicantur ab Ecclesia faciunt contra Ecclesiam, quia alias per excommunicationē non rescinderentur ab ea. Sed sic dogmatizantes & ministrantes excommunicātur ab Ecclesia, ut in cap. Ad abolendum de haereticis: ubi dicitur uniuersos & singulos, qui de sacramento corporis & sanguinis Domini aliter sentire & docere non metuerunt, quam sacrosancta Romana prædicat Ecclesia, & obseruat, uinculo perpetui anathematis innodamus. Item beatus August. i. i. contra Faustum præfert auctoritatē Ecclesiae Euāgeliō, dicens, Euāgeliō non credem, nisi auctoritas Ecclesiae me cōmoneret. Sed quia communicationem utriusq; speciei esse necessariam laicis est contra euāgeliū, vt ex p̄dictis: ergo est contra ecclesiam. Et in libro. 2. de gratia Christi contra Pelagium & Celestinium scribens Aug. sic dicit, In Romana Ecclesia semper Apostolica Cathedra uiguit principatus, & sibi subiicit imperium, ideo ad sepulchrū pīscatoris submissō capite supplicādū est, & etiā malo Papae obediendum. hæc ille. Et quia & Ecclesia mandat laicam communionē sub una specie esse obseruandam: Igitur tali mandato est obtenerandum & obediendum, cuius contrarium faciunt aduersarii dogmatizantes & prædicantes utramque speciem in laica communione, & per-

Ioannis Hosman Tractatus,
consequens contra ecclesiam, quæ sic non dog-
matizat & prædicat, faciunt. Sed etiam pro secun-
da parte, quod sit contra non errantem, patet, quia
impossibile est ecclesiam errare simpliciter, & in
toto . etiam patet per Apostolum, ad Ephes. 5.
dicentem, Christus dilexit ecclesiam & sicutem ip-
sum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret mundas
lauacro aquæ in verbo vita, ut exhiberet ipse sibi
gloriosam ecclesiam, non habentem maculam,
aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit san-
cta & immaculata. hoc secundum Glosam &
Augustinum intelligitur de ecclesia militate. Ex
quibus patet, quod si ecclesia est immaculata ru-
gam non habet, quod impossibile est eam errare
simpliciter & in toto . Si enim erraret macula
criminalis peccati ab extra, & ruga mortalis pcc-
cati intus haberet, quod est contradicatio . quia
per actionem bonam munda est a macula, & per
spem tensa est ad superiora , ut dicit Glosa . Et
beatus Hilarius tractans illud Matt. 16. Et super
haec petram ædificabò Ecclesiam meam, & por-
tae inferi non præualebùt aduersus eam . Est au-
tem in nuncupatione noui nominis fœlix ec-
clesiae fundamentum , dignumque ædificatio-
ne petra , quæ infernales leges & Tartari portas
& omnia mortis claustra dissoluit . Vnde ad
ostendendum firmitatem ecclesiae supra petram
fundatae , subditur per Dominum, & portae inferi
non præualebunt aduersus eam. hæc ille. Vbi dicit

Glos.

Super comitū. sub utraq; specie. 42
Glos. Ideoq; non separabunt eam s. Ecclesiam, &
a charitate mea & fide. Et beatus Hieronymus dicit
Ego portas inferi uitia reor & peccata : uel certe
hæretorum doctrinas, per quas hoës ducuntur
ad tartarum. Illæ portæ non præualebūt aduersus
eam. Et Origenes dicit, singulæ spuiales nequitæ
in coelestibus portis portæ sunt inferorū, quibus
contrariatur portæ iustitiae, uidelicet ecclesiæ. Et
Rabanus, Portæ quoq; inferi & tormenta & blan-
dimenta sunt persecutorum seculi, & prava insi-
delium opa, ineptaq; colloquia, portæ sunt infer-
ri: q; iter ostendunt perditionis. oēs hæ nō præ-
ualebunt aduersus ecclesiam. Concordat Cirillus.
Scdm hæc inq; Domini primisione, ecclesia apo-
stolica Petri ab oī seductione hæretica & circu-
tione immaculata manet, sup oēs Præpositos,
epos, Primates ecclesiarū & populorū in suis po-
tificibus in fide plenissima , & auctoritate Petri
immobilis existit. Et cū aliæ ecclesiæ quorūdam
errore sint verecundatae, ipsa sola regnat inqua-
sibiliter stabilita, imponens silentium & obturans
ora hæretorum, & nos typum ueritatis & sanctæ
Apostolicæ traditionis una cum ipsa cōfitemur,
& prædicamus. Et Innocen.lib.1.de officio mis-
sæ ca.8. dicit & fides Apostolicæ sedis supra fir-
mam petram stabili soliditate fundatae nullis un-
quam errorum fordibus potuit inquinari, sed
absque ruga manens & macula pro necessitate
temporum a ceteris maculas detergit errorum.

F 2 hæc

Ioannis Hofman Tractatus,
hæc ille. Ex quibus auctoritatibus apparet stabilitas atque firmitas ecclesiæ contra omnes infulationses hæreticorum. Et beatus Hieronymus, & habetur 24.q.1. Hæc est fides, dicit, Sancta Romana Ecclesia, quæ semper immaculata permisit Domino prouidente, & beato Apostolo Petro opem ferente, in futurum manebit sine ulla hæreticorum insultatione atque firma & immobilem omni tempore persistit. ubi innuit beatus Hieronymus ecclesiæ immaculatam persistere & immobilem. Si autem erraret, tunc maculata per errorem fieret, & per consequens non firma sed mobilis existeret. Et beatus August. dicit, & habetur in Glos. ad Ephes. 5. Proinde uestis eius in monte tanquam nix albata effusit, quæ significabat ecclesiæ omni macula peccati mundatam, quæ per Christi extensionem in cruce extensa est à ruga. hæc ille. Sed si ecclesia quādoq; erraret, ipsa quandoque maculata & rugata esset: cuius contrarium innuit beatus Augustinus, & super illo Lucae 22. Ego pro te roganui Petre, ut non deficiat fides tua. dicit Glos. id est ecclesiæ tibi commissæ, quæ per Spiritum sanctum nō errantem regitur, secundum illud Apostoli. 1. ad Cor. 12. Idem Deus & spiritus est, qui operatur omnia in omnibus. Sed manifestum est, quod tota congregatio fidelium sibi, & successoribus suis fuit commissa. Si autem illa quandoque erraret simpliciter, & in toto: tunc quandoque fi-

des eius desiceret, quia pro illo tempore in quo erraret: quod tamen non est dicendū. Item nullus in toto errans potest alium in ueritate diligere & ab errore educere, secundum illud, Si coœcus cœco ducatum præbet, nonne ambo in foueam cadunt? Matth. 15. Si igitur ecclesia posset in toto errare, cōuenienter Christus de errantibus & peruersis diceret, Matt. 18. Si te non audierit, dic ecclesiæ: quāam si non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: in nullo enim errore potest quis Deo, qui est pura ueritas, placere. Item Act. 15. dicit prima synodus in ecclesia congregata, Vixum est Spiritui sancto, & nobis. Ex quo elicetur, quod Spiritus sanctus, qui errare non potest, ecclesiæ regit & gubernat fidelium. Et item primo ad Cor. 2. dicit Apostolus in persona ecclesiæ, Nos Christi sensum habemus. Glos. fide certa tenentes ea, quæ sunt Christi. Sed hoc non esset uerum si ipsa quandoque in toto erraret. Et beatus Bern. in uno sermone de palmis, Non sine causa spiritum spōsi pariter & Dei sui habet ecclesia. Si igitur habet ecclesia spiritum sponsi pariter & Dei sui, uidetur quod non possit errare. Item Spiritus sanctus est rector, iuriifactor, institutor & fundator ecclesiæ, vt elicetur ex symbolo Apostolorum & Concilii Niçeni: ubi statim post Spiritum sanctum, mentio fit de ecclesia. hoc autem non fieret si ipsa secundum se totam posset errare: partialiter tamen & in